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Dodsaarsa blandt Befolkningen, se, ats 
denne Syg om som Dodsaarfag optræder is 
en aldeles foruroligende Grad, navnlig heri 
i Kjøbenhavn, og saa vidt mine Erfaringer 
strække sig og efter de Oplysninger, jeg h a r  
kunnet saa om Tuberkulosens ødelæggende 
Virkninger blandt Befolkningen, er Lægernes 
Udtalelse om denne Sygdom af den Natur, 
at de væsentlig pege hen paa; at de Men- 
nesker, som ere daarligst udrustede med fysisk 
Modstandskraft, ere mest modtagelige for 
denne Sygdom, og. der er mest Sandsynlig- 
hed for, at den kan faa Bugt med disse 
Individer, altsaa navnlig den fattige Del 
as Befolknin en. Og naar nu den fattige 
Del af Befo kningen er henvist til at købe 
de mindre gode Næringsmidler, fordi de 
ikke have de tilstrækkelige Belob til Jndkob 
af bedre Næringsmidler, ligger det nær at 
gøre, hvad der paa nogen Maade kan gøres 
for at bringe Loven i en Stand, der kan 
sikre den fattige Del af Befolkningen, at de 
i det mindste for deres fattige Stillinger kunne 
faa en nogenlunde sund og ordentlig Føde. 
Der er jo foregaaet noget her i Kjøbenhavn 
i de allersidste Dage, som har vakt over- 
ordenlig Opmærksomhed, og det ers den 
Maade, hvorpaa den etablerede kjøbenhavnske 
Kodkontrol har rogtet sit Hverv. Je har 
tidligere under en Foresporgsel hast Lej ighed 
til at udtale mig om denne Kontrol og 
dens Virksomhed baade overfor Prodneen- 
terne og Konsumenterne, hvem den skal be- 
skytte, og hvem den har paalagt en indirekte 
Veskatning. Den Maade, hvorpaa denne 
Kontrol har rogtet sit Hverv, er virkelig af 
en saadan Natur, at der ikke er Grund for 
Staten til at lade Kommunen alene have 
det i sin Haand længere; der burde være 
en ganske anderledes virksom Kontrol og 
det ikke alene en lokal Kontrol, men over 
hele Landet, forekommer det mig. De ville 
se as dette statistiske Tabelværk, at Tuberku- 
losen har optraadt saa ondartet navnlig her 
i Kjøbenhavn i Femaaret 1885홢홢홢홢1889,« at 
den har medført i alt 9,298 eller 13,3 pCt 
af samtlige Dødsfald, og Tabelværket siger 
yderligere, at hvis det var muligt at med- 
tage alle de Dødssald, om hvis Aarsag, der 
ikke foreligger tilstrækkelig Oplysning, men 
hvor man kan slutte; at Tuberkiiloseii har 
været mere eller mindre medvirkende som 
Dodsaarsage saaledes at man vidste tilstræk- 
kelig Beske dermed, saa vilde Tallet stige 
i en forbavsende Grad paa de Tilfælde, hvor 
denne Sygdom er Dodsaarsag Og der er 
navnlig et, som forekommer mig -at være i 
meget høj Grad foruroligende, og det er det, 
at denne Sygdom mest optræder som Menne 

- 

skets Fjende i dets kraftigste Alder fra det 
25de til det 35te Aar, hvor den udgør som 
Dodsaarfag 44 pCt., altsaa næsten Halv- 
delen af Dodsfaldene Nu kan det maaske 
siges, at Tuberkuliiseii fremkaldes ikke alene 
ved Nydelsen af daarlige Kodspiser eller 
den Slags. Man kan være iuindite jidsxit 
for at blive smittet af den paa den Maade, 
den kan maaske hovedsagentli stamme fra 
Nydelsen af raa Mælk; men se v da skammer 
den fra Næringsmidler, der fremkomme fra 
tnberknlose Dyr. Jeg betvivler ikke, at det 
Kød, som bliver solgt rundt omkring af 
selvdøde Dyr eller Dyr, som have været 
angrebne af denne Sygdom, e r , i  nok saa 
hoj Grad smittebærende som Mælken. De 
Oplysninger, jeg har kunnet faa, have ikke 
kunnet overbevise mig omjnoget andet. Og 
naar nu Fdrholdet er saaledes, at vi have 
en saadan Fjende i denne Sygdom, som 
breder sig »mere og mere og mest her i 
Kjøbenhavn 홢홢 for Kjøbenhavn har den i 
dette Femaar udgjort, som De kunne se af 
Tabelværket, 30 Dødsfald for hver 10,000 
Jndbyggere, for Frederiksberg 25 og for 
Provinskøbstæderne og Handelspladserne 26 
홢홢홢 saa mener jeg, at der virkelig er Grund til 
at undersøge, om der ikke kan gjøres noget 
for at faa en ordentlig Kontrol i Stand 
med Salget af de Ting, vi mene kunne være 
Aarsag til denne Sygdom. Vi have her i 
Tinget behandlet et Lovforslag om Tilskud 
til Sygekasser, og vi have udtalt som vort 
principielle Standpunkt, at Staten i hojere 
Grad end dette Lovforslag gør, skulde gribe 
ind paa Sundhedsplejens Omraade og tage 
den i sin Haand. Derved vil. man altsaa 
kunne komme den Syge til Hjælp, naar han 
er syg, men det forekommer mig, at det 
ikke er mindre vigtigt, men snarere mere 
vigtigt, at forebygge, at Sygdommen kommer 
til Stede blandt Menneskene. Og naar vi 
nu her staa overfor en Sygdom, som griber 
i den Grad om sig, og hvis Oprindelse man 
dog, paa Grund af Videnskabens Konstate- 
ring af Aarsagen, kan pege hen paa, mener 
jeg, at Lovgivningsniaglen har en Pligt til 
at indføre en saadan Kontrol, som kan be- 
virke, at den mindre bemidlede Del af Be- 
folkningem som er henvist til at købe de 
billigste Levnedsmidler,- bliver sikret mod 
at blive, smittet af en saadan menneske- 
fjendsk Sygdom, som Lnngetuberkulose 
og Lungesvindsot er, Jeg skal derfor 
anbefale Lovforslaget til hurtig Fremme 

Da ikke flere begærede Ordet, var For- 
handlingen sluttet. 


